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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy,  

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

 kết quả thực hiện quy định của pháp luật hiện hành trong  

lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ 

 

 

 

Căn cứ Công văn số 1173A/CAT-PCCC ngày 27/3/2023 của Công an tỉnh 

Cao Bằng về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết thực hiện Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung Luật Phòng cháy, chữa cháy (Luật PCCC), Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) báo cáo những kết quả đã đạt được 

của ngành trong những năm qua, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT PCCC, LUẬT 

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT PCCC VÀ KẾT QUẢ 

THỰC HIỆN QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH TRONG LĨNH 

VỰC CỨU NẠN, CỨU HỘ (số liệu báo cáo từ 2013 - 2023) 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật PCCC, các văn bản quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành và quy định của pháp luật hiện hành 

trong lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ 

Để tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC trong hoạt động của ngành, 

ngay từ khi Luật PCCC được ban hành, Sở VHTTDL đã tổ chức Hội nghị triển 

khai quán triệt các nội dung cơ bản của Luật PCCC đến các  phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện, gắn với việc thường xuyên tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo về 

công tác PCCC như: Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Luật PCCC; Chỉ thị số 12/2021/CT-UBND ngày 

13/5/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ... tuyên truyền, phổ biến các kiến thức PCCC cho 

công chức, viên chức và người lao động của ngành, nhằm tiếp tục làm chuyển 

biến trong nhận thức về vai trò và tầm quan trọng và nâng cao ý thức trách 

nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong mỗi công chức, viên 

chức và người lao động về công tác PCCC; đồng thời, phát động phong trào 

quần chúng tham gia hoạt động PCCC trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc, xem 

đây là một nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của ngành. 

2. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng cháy, 

chữa cháy 

Để tăng cường và nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị trực thuộc và công chức, viên chức, người lao động trong công tác PCCC, 
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nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác PCCC trong từng cơ 

quan, đơn vị, hằng năm Sở đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ, đã cụ thể hóa những quy định của pháp luật về các quy 

định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp, yêu cầu về bảo đảm an toàn PCCC 

thành những quy định cụ thể; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở xây 

dựng nội quy làm việc ở từng đơn vị, đảm bảo việc chấp hành nghiêm túc nội 

quy, quy chế hoạt động của Sở, trong đó chú trọng đến công tác PCCC, nhất là 

các đơn vị có kho lưu trữ tài liệu, kho chứa tài sản... dễ xảy ra cháy, nổ. Các đơn 

vị trực thuộc Sở đều đã xây dựng nội quy, quy chế hoạt động, trong đó có những 

điều khoản quy định rõ trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị và công chức, viên 

chức trong việc thực hiện các quy định, biện pháp về bảo đảm an toàn PCCC. 

3. Công tác xây dựng lực lượng và tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, 

chữa cháy 

Xác định công tác xây dựng lực lượng PCCC tại chỗ và tập huấn nghiệp 

vụ PCCC là một trong những nhiệm vụ quan trọng nhằm bảo đảm an toàn phòng 

chống cháy nổ, bảo vệ tài sản của cơ quan, sức khỏe, tính mạng của công chức, 

viên chức và người lao động. Sở luôn quan tâm, chú trọng việc xây dựng lực 

lượng PCCC tại chỗ của cơ quan, đơn vị; thường xuyên cử công chức, viên 

chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC do 

Công an tỉnh tổ chức như: các biện pháp phòng cháy; các biện pháp, chiến thuật, 

kỹ thuật chữa cháy; phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC; 

phương pháp kiểm tra an toàn về PCCC... Sau khi tham gia các lớp tập huấn, 

công chức, viên chức, người lao động đã vận dụng những kiến thức vào công tác 

PCCC của cơ quan, đơn vị, nhờ đó, trong thời gian qua công tác PCCC tại cơ 

quan Sở và các đơn vị trực thuộc đã triển khai có hiệu quả. Thường xuyên kiện 

toàn Đội ngũ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở và phối hợp 

với Phòng Cảnh sát chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tập huấn nghiệp vụ phòng 

cháy, chữa cháy trong cơ quan, đơn vị. 

4. Công tác đầu tư phương tiện và triển khai các biện pháp phòng 

cháy, chữa cháy 

Trong những năm qua, mặc dù có nhiều khó khăn về cơ sở vật chất và 

kinh phí hoạt động, nhưng Sở đã quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, các phương tiện 

phòng cháy, chữa cháy và các điều kiện phục vụ việc chữa cháy như: bố trí các 

phòng lưu giữ và bảo quản hồ sơ, tài liệu của cơ quan của Sở theo đúng quy định 

của pháp luật về lưu trữ và bảo đảm tuân thủ các yêu cầu về PCCC; trang bị các 

phương tiện PCCC: Bình bọt chữa cháy MFZL4, MFZL8, ngoài ra có thể sử dụng 

nguồn nước sinh hoạt khi có sự cố xảy ra... Trong quá trình hoạt động, Sở thường 

xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc tổ 

chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp PCCC và yêu 

cầu về bảo đảm an toàn PCCC theo đúng quy định của pháp luật; thường xuyên 

tiến hành kiểm tra việc tổ chức thực hiện an toàn về PCCC ở từng cơ quan, đơn 

vị, nhất là trong các đợt cao điểm PCCC vào các mùa khô hanh hằng năm; đồng 

thời, phối hợp với các cơ quan, tổ chức lân cận trong việc bảo đảm an toàn về 

PCCC, không gây nguy hiểm cháy, nổ đối với các cơ quan, tổ chức lân cận. Công 



3 
 

 3 

tác PCCC của ngành VHTTDL luôn thực hiện đúng quy định của Nhà nước, 

trong thời gian qua toàn ngành không để xảy ra các vụ cháy, nổ nghiêm trọng, 

đảm bảo an toàn trụ sở làm việc, tài sản của cơ quan. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong những năm qua (2013 - 2023), Sở VHTTDL đã tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể công chức, viên chức 

trong ngành triển khai thực hiện tốt Luật PCCC và đã đạt một số kết quả nhất 

định, nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC, tập huấn nghiệp 

vụ PCCC cho công chức, viên chức của ngành; công tác đầu tư cơ sở vật chất và 

phương tiện phục vụ cho công tác bảo đảm an toàn PCCC... Những năm qua tại 

cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng. Kết 

quả đã góp phần hỗ trợ cho việc  triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của ngành 

và nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai 

thực hiện công tác PCCC vẫn còn một số tồn tại, vướng mắc đó là: Nhận thức 

của một số công chức, viên chức, người lao động về công tác PCCC còn hạn chế, 

số ít công chức, viên chức, người lao động mới tuyển dụng chưa được tập huấn 

nghiệp vụ PCCC, trong khi đó việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác 

PCCC ở cấp tỉnh chưa được tổ chức thường xuyên; kinh phí đầu tư trang thiết bị 

phục vụ công tác PCCC chưa đảm bảo... những tồn tại này đã gây khó khăn cho 

việc triển khai Luật PCCC những năm vừa qua. 

III. PHƯƠNG HIƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật PCCC trong thời gian tới, trên 

cơ sở phát huy kết quả đã đạt được trong những năm qua, Sở VHTTDL xác định 

những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể như sau:  

1. Thường xuyên tổ chức quán triệt Luật PCCC, Nghị định số 

35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật 

PCCC, Chỉ thị số 12/2021/CT-UBND ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ... đến 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc và công chức, viên chức, người lao động trong 

ngành, nhằm tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm của từng công chức, viên 

chức, người lao động trong việc thực hiện công tác PCCC. 

2. Tập trung kiện toàn lực lượng PCCC tại cơ quan Sở và các đơn vị trực 

thuộc, gắn với việc thường xuyên tổ chức công chức, viên chức, người lao động 

tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác PCCC; tổ chức luyện tập PCCC... 

để nâng cao nghiệp vụ và bản lĩnh cho lực lượng PCCC. 

3. Tiếp tục quan tâm bổ sung kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện để 

PCCC trang bị cho cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc, đảm bảo thực hiện tốt 

công tác PCCC. 

4. Thường xuyên có kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về công tác PCCC tại các đơn vị trực thuộc, để phát hiện và có biện 

pháp chấn chỉnh kịp thời những sai sót, vi phạm các quy định của pháp luật về, 
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PCCC nhằm bảo đảm thực hiện tốt các quy định, yêu cầu về an toàn PCCC theo 

quy định của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật PCCC, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật PCCC và kết quả thực hiện quy định của pháp luật 

hiện hành trong lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ của Sở VHTTDL./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TCPC. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Ngọc Văn Chắn 
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